(Revista Eccl.)

# COLECCION

## DE

### Documentos Eclesiásticos.

Responsable.—N. Parga.

Imp. de N. Parga.

TOM. I.

Guadalajara, Abril 22 de 1876.

NUM. 4.

#### SECCION I.

##### Disposiciones generales de la Iglesia.

##### FORMA ET SENSUS MYSTICUS.

*De ritu et usu cerearum formarum, quae benedici et consecrari solent a Romano Pontifice.*

*Formula impressa de mandato Sanctissimi Domini nostri Benedicti XIV. anno MDCCLII.*

Pervetustus in ecclesia romana ritus est ille, quo summi pontifices benedicere et consecrare solent cereas formas, quae "agnus Dei," vulgo appellantur. In ordine romanó, qui eruditorum judicio antiquior est saeculo octavo, innuitur prae fatus ritus. In caeremoniali vero ejusdem romanae ecclesiae designantur materia, forma et preces in hujusmodi consecratio ne adhibendae, quae sacras continent mysticasque significationes.

Conficiuntur hi "agnus Dei" ex cera alba, pura virginea, quo humana denotatur natura a Christo, virtute divina, sine ulla mixtione aut contagione culpa, in purissimo Mariae ac virginis utero as sumpta. Agni imago in illis imprimitur, agni illius immaculati symbolum, qui pro humana reparatione in ara crucis immo-

latus est. Adhibetur aqua benedicta, quo nimurum elemento cum in veteri tum in novo foedere praeclera sacramenta et prodigia a Deo effecta sunt. Miscetur in ea balsamum, quo bonus Christi odor significetur, quem in omni actu et conversatione redolere debent christifideles. Superinfunditur chrisma, quo res aliae divino cultui specialiter addictae veluti templo, altaria, sacerdotes praeparari solent ac consecrari, atque in eo praestantissima virtutum omnium charitas figuratur:

In aqua igitur prius benedicta ac balsamo et chrismate mixta cerei illi "agnus Dei" immerguntur et Summus Pontifex tam ante quam post mersionem sanctissimis precibus Deum exorat, ut eas formas benedicere, sanctificare et consecrare dignetur, iisque tantam impertiat virtutem, ut quicunque recta fide ac vera pietate iisdem usus fuerit haec dona ac beneficia consequatur:

1.- Ut aspectu vel contactu agni in cereis illis formis impressi excitentur fideles ad memoranda sub eo symbolo redemptionis nostrae mysteria conceptisque grati animi sensibus divinam in nos bonitatem benedicant, venerentur ac diligent, fidentes fore, ut per eam peccatorum veniam obtineant et maculas omnes abstergant.

2.- Ut ad vivificae crucis signum in iisdem cereis impressum maligni spiritus contremiscant et fugiant, facessant gran-

dines, subsidunt venti, dissipentur tonitrua, abigantur turbines, fulgura et tempestates.

3.º Ut divinae benedictionis virtute non praevaleant diabolicae fraudes, insidiae et tentationes.

4.º Ut parturientes cum foetu incolmes serventur eumque feliciter in lucem emittant.

5.º Ut iisdem devoti utenti nulla dominetur adversitas, nulla noceat pestilentia aërisve corruptio, nullus comitalis morbus eum corripiat; nulla maris tempestas, nullum incendium, nulla adversus eum praevaleat malignitas.

6.º Ut in prosperis adversisque casibus divina protectione muniatur; ab huminis vel diabolicis insidiis, a subitanee et improvisa morte, a cunctis denique malis et periculis liberetur, per vitae ac passionis Jesu Christi mysteria.

Mirabiles hujus Agni virtutes explicatae jam olim fuere atque his versibus comprehensae:

*"Pellitur hoc signo tentatio daemonis atri  
Et pietas animo surgit abitque tepon.  
Hoc aconita fugat, subitaeque pericula mortis  
Hoc et ab insidiis vindice, tutus eris.  
Fulmina ne feriant, ne saeva tonitrua laedant,  
Ne mala tempestas obruat, istud habe  
Undarum discrimen idem propulsat et ignis  
Ullaque ne noceat vis inimica valet.  
Hoc facilem partum tribuente puerpera foetum  
Incolumen mundo proferet atque Deo.  
Unde rogas uni tam magna potentia signo?  
Ex agni meritis, haud aliunde fluit?"*

Quae quidem beneficia et gratiarum dona a bonorum omnium largitore Deo fidelibus tribui ac concedi, virtute hisce sacris communicata per benedictionem ac precatioes in primis quas Christi Vicarius romanus Pontifex universae ecclesiae nomine in eorum consecratione fun-

dere solet, res est firmiter omnino credenda ac variis eximiisque miraculis saepissime confirmata. Quod si optatus non semper obtineatur effectus, in non defectui virtutis rei sacrae vel infirmiae exiguae que utentium fidei ac devotioni vel alteri occultae causae Deo compertae ac probatae tribuendum est.

(Bull. Bened. XIV. t. III. p. 565; Anal. J. P. VI. Ser. 1863 p. 1684).

#### *Heliano Spinulae.*

Pontifex Paulus muneri ad te mittit hunc agnum Dei circumclusum auro et ornatum unionibus tradecim. Sacratus est manibus suis et ex illo munere sumptus, ex quo munerari Reges est solitus: donum pretiosum. non magnum sed virtute et gratia maximum. Id agit vide licet sancta ejus dignatio, ut memor sis ejus, ut pignus in sacrario teneas, sui in te animi testem et custodem denique maximum habeas vitae et rerum tuarum. Recipiendus est osculo, cum devotione servandus, virtuti ejus credendum et in comitatu habendus, si quando terra peregrinaris vel mari. Linitus est sacramentali liguore, benedictus voce et manu Vicarii Jesu Christi mysterioque magno verborum sacer identidem factus. Si credis, in omnem casum fidum praesidium tenes. Age, Pontifici gratias pro reddito filio et pro suo dono. In utroque es illi debitor, quia in utroque te aestimavit. Non cuivis ambo haec contigissent. Vale et me ama.

(Anal. J. P. 1866. p. 1495. Ed. Romae.)

Dilecto Filio nobili viro Paschali Ciconiae duci Venetiarum.

#### *Sixtus PP. V.*

Dilecte Fili. Nobilis vir.

Salutem et apostolicam benedictionem.

Sancta romana ecclesia Christi Domini Nostri sponsa nullam habens maculam neque rugam, ecclesiarum omnium caput ac vere pia et sollicita cunctarum gentium mater atque magistra, pro ea cura, quam in visceribus charitatis de filiorum suorum salute gerit, nullo umquam tempore cessavit, quin optimus legibus et institutis praecepsisque salutaribus, omni denique opportuna ratione rem totam ecclesiasticam constituere et stabilire ac universum Dei populum fidei suae commissum in officio continere et per rectas justitiae ac probitatis semitas ducere conatur atque etiam considerata humanae naturae imbecillitate ac satanae astutia et fraudibus populum ipsum variis benedictionibus, gratis atque munieribus spiritualibus fovere ac robore studeret, ut scilicet illis tamquam scalarum gradibus ascendere et facilius ad coelestem patriam pervenire posset.

Enimvero inter spiritualia haec dona longe praeclarum obtinet locum forma illa benedicta, quae *agnus Dei* vocatur, cuius benedictio et consecratio ex antiquissimo ecclesiae more et instituto paschali tempore a solo Romano Pontifice solemnii ritu ac caeremonia et summa cum religione fieri et celebrari solet. At quam eximio cultu quantuque veneratione digna sit haec sacra res, quicumque illius materiam, formam, consecrationis modum, preces ac mysteria, quae in ea continentur, noverit et attente consideraverit, facile intelliget.

Hi enim *agnus Dei* ex cera alba, pura, virginea conficiuntur, ad denotandam Christi humanitatem ex sanctissimo Virginis utero, absque ulla contagione et sola Dei virtute sumptam. Imago agni, quae in illis est, agnum illum immaculatum repreäsentat, qui pro humani generis reparatione in ligno crucis est im-

molatus. Abhabetur aqua benedicta, cuius substantia ad maxima quaeque sacramenta in veteri et novo testamento usus est Deus. Aquae miscetur balsamum, ungentorum omnium praestantissimum, ad designandam famam optimam, quam christianus, veluti suavissimi odoris fragrantiam, in sua conversatione debet redolere. Postremo superinfunditur chrisma, quo charitas virtutum omnium maxima figuratur, et quo eodem templo, altaria, vasa et ipsi homines Dei cultui præparantur et consecrantur. In hac vero aqua benedicta balsamo et chrismate mixta hi agnus Dei ab ipsomet Pontifice merguntur et baptizantur et tam ante quam post mersionem sanctissimis precibus et orationibus idem Pontifex Deum obsecrat, ut easdem illas formas cereas imagine agni impressas benedicere, sanctificare, consecrare eisque virtutem coelestem infundere dignetur ita, ut qui illas pie et devote et cum fide habuerint et detulerint, eorum crimina deleantur, maculae peccatorum abstergantur, veniae impetrantur, gratiae conferantur, praeterea ut fragor grandinum, procella turbinum, impetus tempestatum, ventorum rabies et infesta tronitua temperentur, fugient et contremiscant maligni spiritus, nulla hic adversitas dominetur, nulla aëris corruptio, nullus morbus caducus, nulla maris tempestas, nullum incendium nullave iniquitas noceat, parturientes cum partu incolumes conserventur, omnes denique ab aquarum inundatione, a morte subitanee et a cunctis adversis liberentur. Haec sane propitiationis et gratiarum dona a Deo misericordiarum patre et bonorum omnium largitore tribui atque concedi his cereis formulis sic benedictis et baptizatis, præsertim summo sacerdote ipsius Christi in terris Vicario tam pie orante ac suppliante firmiter credendum est, sicuti idip-

sum saepissime magnis et variis miraculis, quae diversis temporibus divina bonitas per haec sacra operari dignata est, fuit saepius comprobatum. Nec mirum esse debet, si non semper idem contingat effectus, quoniam id ex infirma utensis fide vel ex alia occulta causa, non ex defectu virtutis rei sacrae, accidere certum est.

De hujus sacri praestantia atque virtutibus extat inter caetera luculentissimum testimonium Urbani Papae V., qui magni munera loco tres agnus Dei ad Graecorum imperatorem cum his verbis misit:

Balsamus et munda cera cum chrismatis unda,

Conficiunt agnum quod munus do tibi magnum,

Fonte velut natum per mystica sanctificatum,

Fulgura decursum depellit et omne malignum.

Peccatum frangit, ut Christi sanguis, et angit.

Praegnans servatur simul et partus liberatur.

Dona defert dignis, virtutem destruit ignis.

Portatus munde de fluctibus eripit undae.

Cum igitur Nos his diebus paschalibus ecclesiae et praedecessorum nostrorum rom. Pontificum probatissimum morem secuti, quod nostri fuit munera, peregrimus, huic solemni sacro operam dantes, visum fuit Nobis, sicuti in caeteris rebus, ita in hoc eximiam dilectionem charitatemque nostram erga inclytam istam rem publicam et nobilitatem tuam, qui in ea principem locum tenes, ostendere ac declarare. Itaque mittimus tibi capsam unam harum formarum cerearum plenam, ut senatoribus omnibus et aliis quibus visum fuerit ex eis largiter impertiri possis.

Datum Romae apud s. Petrum sub anulo piscatoris die 20 Aprilis 1586 pontificatus nostri anno primo.

*Antonius Baccapadulius.*

[Thes. Resol. S. C. Cone. tom. I. p. 106.]

## SECCION II.

### Disciplina particular de la Diócesis.

Gobierno eclesiástico del Arzobispado de Guadalajara.—Circular.

Uno de los deberes mas estrechos de los Prelados Diocesanos, es impedir que en sus respectivos Obispados se haga innovacion en la sagrada Liturgia, cuidar de que nada se altere, nada se añada ni se quite de las preces que acostumbra y tiene prescritas la Santa Iglesia, sino que en todo y por todo sean unas mismas en cualquiera parte del orbe católico. Por tal motivo, y habiendo sabido este Gobierno Eclesiástico que en algunas Iglesias de la ciudad y de fuera suelen cantarse las Letanías de la Santísima Virgen sin repetir á cada invocacion el *Ora pro novis*, como debe ser; dispuso se pasara este negocio al teólogo consultor Dr. D. Pedro Cobieya, cuyo dictámen es como sigue:

“He procurado imponerme eficaz y definitivamente en las resoluciones de la Santa Silla Apostólica y decretos de la S. Cong. de Ritos aprobados por ella, así como en las doctrinas de los autores mas célebres y acreditados que han tratado con mas acierto las materias concernientes á la sagrada Liturgia. De estos estudios he obtenido los resultados siguientes, que paso á exponer á V. S. Illma.